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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ

УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                                            (КСК УКМО)
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Утвержден
     распоряжением председателя
КСК УКМО
от 16.03.2020 г. № 18 - п
Отчет  № 01-11 о
по результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения условий Порядка предоставления в 2018-2019 годах иных межбюджетных трансфертов Усть-Кутскому муниципальному образованию 

(городскому поселению) из бюджета Усть-Кутского муниципального образования на приобретение специализированной техники»

16 марта 2020 г.                                                                                                  г.Усть-Кут
Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 2.1.5 Плана работы Контрольно-счетной комиссии Усть-Кутского муниципального образования (далее – КСК УКМО) на 2020 год, распоряжение председателя КСК УКМО от 25.02.2020 № 11-п.
Объект контрольного мероприятия: Администрация Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) (далее – Администрация УКМО (ГП)), Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) 
          Предмет контрольного мероприятия: предоставление и использование иных межбюджетных трансфертов (далее – МБТ) на приобретение специализированной техники.
Цель проведения контрольного мероприятия: проверка соблюдения целей, условий и порядка использования МБТ, а также достижения показателей результативности использования указанных средств.
Проверяемый период деятельности: 2019 год. 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 02 марта по 18 марта 2020 года.

Проверка соблюдения условий Порядка предоставления в 2019 году иных МБТ Усть-Кутскому муниципальному образованию (городскому поселению) из бюджета Усть-Кутского муниципального образования на приобретение специализированной техники осуществлялась Еленой Васильевной Белоголовой– инспектором КСК УКМО.
Результаты контрольного мероприятия
  Определение порядка предоставления МБТ из местных бюджетов, предоставление МБТ из местных бюджетов в соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации относится к бюджетным полномочиям муниципальных образований. МБТ предоставляются бюджетам поселений в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий Усть-Кутского муниципального образования (городского поселения) в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ.
Порядок предоставления МБТ из бюджета УКМО утвержден решением Думы УКМО от 30.08.2016 года №53.

Предоставление МБТ на исполнение полномочий осуществляется Финуправлением Администрации УКМО в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом районного бюджета.
В целях получения МБТ для обеспечения условий выполнения полномочий в сфере жилищно-коммунального комплекса, благоустройства и обеспечения нужд населения города, в том числе для обеспечения подвоза воды населению частного сектора, Администрация УКМО (ГП), в соответствии с п.19 Порядка предоставления МБТ из бюджета УКМО, 24.09.2018 года обращается к мэру Усть-Кутского муниципального района, Председателю Думы УКМО о выделении дополнительных средств.
В соответствии с п.20 Порядка предоставления МБТ из бюджета УКМО, объем предоставляемых МБТ определяется исходя из возможностей районного бюджета. Распределение МБТ утверждается решением Думы УКМО о бюджете района. 
Решением Думы УКМО «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 20.12.2018 года №183 предусмотрено предоставление в 2019 году иных МБТ бюджету УКМО (ГП) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органа местного самоуправления по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, а именно на приобретение водовозной автомашины для доставки питьевой воды в жилые дома частного сектора в сумме 4 038,0 тыс. рублей.
          В соответствии с ч.5 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам доведены до КУМИ УКМО (ГП), являющегося получателем бюджетных средств, 26.12.2018 года. Уведомления о лимитах бюджетных обязательств,  о бюджетных ассигнованиях на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов  КУМИ УКМО (ГП) получены 26.12.2018 года. 
По результатам электронного аукциона КУМИ УКМО (ГП) заключен муниципальный контракт от 08.04.2019 года №Ф.2019.149630 на поставку автоцистерны для питьевой воды АЦПТ-10 на базе шасси КАМАЗ-43118 с ООО «Спецавтоцентр». Цена контракта составляет– 4 331 235,0 рублей.
Решением Думы УКМО (ГП) от 28.08.2019 года №116/23 внесены изменения в бюджет городского поселения. Уточненные лимиты бюджетных обязательств в сумме 4 331,2 тыс. рублей доведены получателю бюджетных средств КУМИ УКМО (ГП), в том числе: переданные иные МБТ из бюджета УКМО в сумме 4 038,0 тыс. рублей, собственные средства бюджета УКМО (ГП) в сумме 293,2 тыс. рублей.

           Информация о заключенном контракте размещена в ЕИС 11.04.2019 года. Сроки размещения соблюдены (ст. 103 Закона № 44-ФЗ).

Денежные средства в сумме 4 038,0 тыс. рублей для покупки водовозной машины, в рамках предоставления МБТ бюджету города Усть-Кута из районного бюджета, перечислены Финансовым управлением Администрации УКМО на счет Комитета по финансам города Усть-Кута платежным поручением №12886 от 21.05.2019 года.
Согласно условиям контракта поставка товара осуществлена в течение 60 календарных дней с момента его заключения – 16.05.2019 года, оплата за поставленный товар произведена в течение 30 календарных дней после подписания акта приема-передачи товара на основании счета-фактуры и накладной – 24.05.2019 года. Сроки поставки Товара и оплаты за Товар не нарушены.

В соответствии с п.5 Порядка предоставления в 2019 году иных МБТ бюджету УКМО (ГП) (приложение №18 к решению Думы УКМО от 20.12.2018 №183) отчет о расходах иных МБТ предоставлен в Финансовое управление Администрации УКМО 13.06.2019 года.
Выводы
По результатам контрольного мероприятия установлено, что условия Порядка предоставления в 2019 году иных МБТ УКМО (ГП) из бюджета Усть-Кутского муниципального образования на приобретение специализированной техники (водовозной автомашины) соблюдены.
Вместе с тем КСК УКМО отмечает:

- в нарушение п.6 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 года №424 автотранспортное средство внесено в реестр муниципального имущества 10.04.2019 года (согласно выписке из реестра имущества), т.е. до даты фактического принятия от поставщика - 16.05.2019 года. Нарушена хронология событий. Согласно предоставленной в КСК УКМО Карточке счета 108.52 («Имущество казны»), к бухгалтерскому учету основное средство принято 16.05.2019 года и с этой даты учитывается в составе имущества казны, Постановление №675-П о принятии в муниципальную собственность УКМО (ГП) автотранспорта Администрация УКМО (ГП) издает  31.05.2019 года;
- передача имущества, находящегося в собственности УКМО (ГП), в оперативное управление Муниципальному казенному предприятию «Автодор» УКМО (ГП) произведена 31.05.2019 года на основании постановления Администрации УКМО (ГП) №674-П, что подтверждается актом приема-передачи имущества, закрепляемого на праве оперативного управления за муниципальным предприятием. КСК УКМО отмечает, что, в нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 года № 52н, передача автотранспортного средства в оперативное управление осуществлена без использования утвержденных форм документов: Акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101), Извещения (ф. 0504805), Инвентарной карточки учета нефинансовых активов (ф. 0504031) с одновременным проставлением в ней соответствующей отметки о безвозмездной передаче автомобиля;
- в нарушение п. 12 Инструкции N 174н операция по передаче основного средства в оперативное управление в учете бюджетного учреждения  отражена записью по дебету счета 401-10 «Доходы текущего финансового года»;
- нарушен хронологический порядок нумерации постановлений Администрации УКМО (ГП): передача имущества в оперативное управление (постановление №674 от 31.05.2019г.) произошла раньше принятия имущества в муниципальную собственность (постановление Администрации №675 от 31.05.2019г.).
Предложения (рекомендации)

         Проанализировать выявленные в ходе контрольного мероприятия нарушения.

Учесть замечания КСК УКМО в дальнейшей работе.
Инспектор КСК УКМО                                                                             Е.В.Белоголова
